
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 865 DEL 30/10/2020

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Masterplan della segnaletica per la riconoscibilità e la migliore fruibilità del Parco Agricolo della Piana. CUP
C89E20000350005 - Determina a contrarre

 

Responsabile del procedimento:  NIERI LETIZIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto a contrarre per negoziata senza pubblicazione di un bando

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1 

OGGETTO: Masterplan della segnaletica per la riconoscibilità e la migliore fruibilità del Parco 

Agricolo della Piana. CUP C89E20000350005 - Determina a contrarre 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Sindaco n. 75 del 10.12.2019 
 
Premesso che: 
- in data 6 dicembre 2005 è stato siglato il Protocollo d'intesa tra Regione Toscana, Provincia di Firenze, 

Comune di Firenze, Comune di Sesto F.no, Comune di Campi Bisenzio per la definizione del parco della 

Piana, previa conclusione dell'Accordo di Pianificazione ed eventuale successivo Accordo di Programma 

per rendere possibile l'attuazione di un progetto unitario; 

- in data 14 aprile 2010 la Regione Toscana ed il Comune di campi Bisenzio hanno confermato e ratificato 

a tutti gli effetti le conclusioni del precedente atto, firmando la convenzione che attua in parte, il 

contenuto del protocollo stesso. Infatti viene stabilita la concessione da parte della Regione al Comune di 

Campi Bisenzio di un contributo pari ad € 400.000,00 per la realizzazione di una delle prime azioni 

indirizzate a concretizzare la costruzione del parco della Piana, consistente in particolare nella 

realizzazione di una segnaletica specifica che consenta di creare virtualmente il percorso del Parco al 

fine di renderlo fruibile fin da subito e riconoscibile più facilmente; 

- con determinazione dirigenziale n. 47 del 20.12.2011 è stato affidato all'Arch. Massimo Gasperini di San 

Giuliano Terme (PI) l’incarico professionale per la progettazione di un Masterplan e della segnaletica per 

la riconoscibilità con una migliore fruibilità del Parco Agricolo della Piana; 

- con deliberazione G.C. n. 89 del 08.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto 

definitivo relativo all'intervento in oggetto, del costo complessivo di € 400.000,00, redatto dall’Arch. 

Massimo Gasperini, finanziato mediante il suddetto contributo regionale; 

- con determinazione dirigenziale n. 1009 del 19.11.2019 è stato integrato l'incarico affidato all'Arch. 

Massimo Gasperini per la redazione dell'aggiornamento degli elaborati progettuali relativi all'intervento 

in oggetto, necessarie a seguito delle conferenze di servizi del 13.03.2018 e del 15.05.2018 tenutesi con 

gli Enti interessati dal progetto; 

- tale intervento è finanziato interamente mediante contributo della Regione Toscana ed è inserito nel POR 

FESR 2014-2020; 

- con determinazione dirigenziale n. 408 del 30.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell'intervento relativo al Masterplan della segnaletica per la riconoscibilità e la migliore fruibilità del 

Parco Agricolo della Piana, del costo complessivo di € 400.000,00, di cui € 212.080,06 per fornitura e 

posa in opera e € 187.919,94 per somme a disposizione; 

- con determinazione dirigenziale n. 774 del 07.10.2020 è stato approvato, in sostituzione del precedente, 

il Capitolato Speciale d'Appalto modificato relativo all'intervento in oggetto, per le motivazioni indicate 

nella stessa determinazione, consegnato in data 05.10.2020 (PEC Prot. n. 0050274/2020) dall'Arch. 

Massimo Gasperini; 

 
Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento le 
amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Rilevato che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad € 212.080,06, di cui € 207.117,74 a base 
d'asta e € 4.962,32 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 

 

Dato atto che: 
- in data 19 febbraio 2016 è stata sottoscritta digitalmente la convenzione per la gestione associata delle 

funzioni di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) da parte dei rappresentanti dei Comuni di 

Calenzano (deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 29.01.2016) e Campi Bisenzio (deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 21 del 09.02.2016 ), successivamente modificata ed integrata in data 2 

novembre 2016, sempre da parte dei due Comuni di Calenzano (deliberazione di Consiglio Comunale n. 

110 del 26.09.2016) e di Campi Bisenzio (deliberazione di Consiglio Comunale n. 158 del 29.09.2016) e 

rinnovata da parte dei rappresentanti dei Comuni di Calenzano (deliberazione di Consiglio Comunale n. 

143 del 28.12.2018) e Campi Bisenzio (deliberazione di Consiglio Comunale n. 182 del 11.12.2018); 
 



 2 

Ritenuto pertanto, in considerazione dell’importo dell’appalto e della tipologia delle lavorazioni: 
- di procedere all’affidamento dell’appalto di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b), del 

D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, mediante procedura negoziata di 

cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di stabilire che l’appalto di cui trattasi verrà aggiudicato con il criterio dell’Offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che i Criteri di aggiudicazione dell’appalto, sulla base dei quali verrà redatta la lettera 

d'invito, sono quelli stabiliti nel Capitolato Speciale d'Appalto, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 774 del 07.10.2020; 

- di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Calenzano e di Campi Bisenzio allo 

svolgimento della procedura di gara, in modalità telematica tramite il Portale START – Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 
- di stabilire che si procederà alla pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sul portale 

START e sul sito Internet istituzionale dell'Ente, al fine di individuare gli operatori economici da invitare 

alla gara; 

- di stabilire altresì che alla gara verranno invitati n. 15 operatori economici, individuati tramite sorteggio 

fra le richieste di partecipazione pervenute; il sorteggio sarà effettuato tramite il sistema START in 

seduta pubblica; qualora le richieste di partecipazione siano inferiori o pari a quindici, verranno invitati 

tutti gli operatori economici che hanno fatto richiesta; 

- di stabilire, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 che per partecipare alla gara le Imprese dovranno 

essere in possesso dei seguenti requisiti di qualificazione: 

- fatturato minimo annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto superiore a € 415.000,00; 

 

Ritenuto altresì: 
- di procedere, come di seguito specificato, alla costituzione della struttura tecnico-amministrativa 

deputata allo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 2 comma 2 del "Regolamento comunale per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche" approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 97 del 23.06.2020: 

Attività Ruolo 
R.U.P. e Collaboratori RUP: Arch. Letizia Nieri 

Collaboratore amm.vo: Sig.ra Patrizia Bonini 
Programmazione della spesa 

per investimenti 
Resp. programmazione: Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Collaboratore amm.vo: Dott.sa Maria Leone 
Predisposizione e controllo 

delle procedure di 

affidamento 

Resp. procedure aff.to: Dr. Pier Luigi Menchi 
Collaboratori amm.vi: Sig.ra Patrizia Bonini 

Collaboratori di altra struttura: Sig.ra Patrizia Bonini 
Direzione dell'Esecuzione Esterna 

Verifica di conformità Collaudatore: esterno 
Collaboratore tecnico: Arch. Letizia Nieri 

 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 186 del 29.07.2019 con la quale è stato approvato il 

“Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2020/2022, successivamente aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 288 del 23.12.2019; 
- la deliberazione G.C. n. 10 del 29.01.2020 con la quale è stato approvato il “Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2020-2022; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 289 del 23.12.2019 e s.m.i., con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 



 3 

- la deliberazione G.C. n. 3 del 13.01.2020, con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022 ed il documento denominato "Obiettivi strategici e Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 

2020”; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1) di indire la gara per l’appalto del Masterplan della segnaletica per la riconoscibilità e la migliore 

fruibilità del Parco Agricolo della Piana, dell'importo di € 212.080,06, di cui € 207.117,74 a base d'asta e 

€ 4.962,32 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

lettera b), del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, mediante procedura 

negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

2) di stabilire che l’appalto di cui trattasi verrà aggiudicato con il criterio dell’Offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

3) di dare atto che i Criteri di aggiudicazione dell’appalto, sulla base dei quali verrà redatta la lettera 

d'invito, sono quelli stabiliti nel Capitolato Speciale d'Appalto, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 774 del 07.10.2020; 

 

4) di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Calenzano e di Campi Bisenzio allo 

svolgimento della procedura di gara, in modalità telematica tramite il Portale START – Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 
 
5) di stabilire che si procederà alla pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sul portale 

START e sul sito Internet istituzionale dell'Ente, al fine di individuare gli operatori economici da invitare 

alla gara; 

 

6) di stabilire altresì che alla gara verranno invitati n. 15 operatori economici, individuati tramite sorteggio 

fra le richieste di partecipazione pervenute; il sorteggio sarà effettuato tramite il sistema START in 

seduta pubblica; qualora le richieste di partecipazione siano inferiori o pari a quindici, verranno invitati 

tutti gli operatori economici che hanno fatto richiesta; 

 

7) di stabilire, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 che per partecipare alla gara le Imprese dovranno 

essere in possesso dei seguenti requisiti di qualificazione: 

- fatturato minimo annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto superiore a € 415.000,00; 

 

8) di procedere alla stipula del contratto mediante atto pubblico, da rogarsi a cura del Segretario Generale, 

le cui spese saranno interamente a carico dell’Impresa appaltatrice; 

 

9) di dare atto che il finanziamento della somma complessiva di € 400.000,00 è assicurato come segue: 

- per € 46.900,15 mediante impegni per incarichi professionali relativi al presente appalto già assunti e 

in parte già liquidati sul Cap. 1035000 “SEGNALETICA PER LA RICONOSCIBILITA' ED UNA 

MIGLIORE FLUIBILITA' DEL PARCO METROPOLITANO CON IL CONTR. REGIONE 

TOSCANA - E CAP 512”; 

- per € 4.607,26 mediante l'impegno n. 441/2016 assunto sul Cap. 1035000 “SEGNALETICA PER LA 

RICONOSCIBILITA' ED UNA MIGLIORE FLUIBILITA' DEL PARCO METROPOLITANO CON 

IL CONTR. REGIONE TOSCANA - E CAP 512”; 

- per € 348.492,59 mediante impegno da assumere sul Cap. 1035000 “SEGNALETICA PER LA 

RICONOSCIBILITA' ED UNA MIGLIORE FLUIBILITA' DEL PARCO METROPOLITANO CON 

IL CONTR. REGIONE TOSCANA - E CAP 512” 

 

10) di prenotare le somme di seguito indicate nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione 

dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella che segue: 



 4 

 

Capitolo/ 
articolo  

 
Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2020 
Euro 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

001035000  09.05.2.05 7 – Altri oneri 

straordinari 

€ 344.250,99   

 

11) di procedere, come specificato in premessa, alla costituzione della struttura tecnico-amministrativa 

deputata allo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 2 comma 2 del "Regolamento comunale per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche" approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 97 del 23.06.2020; 
 

12) di impegnare la somma di € 4.241,60 quale accantonamento per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

D.Lgs. 50/2016, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 

che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo  

 
Impegno 
padre 

Missione/ 
Programm
a/ Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2020 
Euro 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

001035000  09.05.2.05 7 – Altri oneri 

straordinari 

€ 4.241,60   

 

13) di dare atto che le clausole contrattuali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello Schema 

di Contratto, oltre che nella vigente normativa civilistica in materia; 
 

14) di dare atto per quanto espresso ai precedenti punti del rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

15) di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sono assolti gli obblighi di pubblicazione nella 

corrispondente sezione di Amministrazione Trasparente; 
 

16) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del procedimento è 

l'Arch. Letizia Nieri. 
 

 

 

Il Dirigente del Settore 4 
Programmazione e Gestione del Territorio 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 
 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


